At in v. *tenebrae*, si modo cum *δνοφερός* cohaeret, nulla omnino metathesis est facta, sed levissima vocalis inter t et n est iniecta, quae a Romanis ita coniunctim pronunciari non poterant.

Tener etiamnunc a Mehlhornio posse cum *τέρον* cognatum existimari et in eo metathesin agnoscere non credidisse, nisi in eius grammatica (p. 77) viderem. Evidem etiamsi huius vocis utriusque origo et familia plane esset obscura et inexplicabilis (at cf. cum altera *tenuis*, cum altera *τείχω*), non tamen Graecos Latinosve ita linguae suae rationum ignaros et rudes fuisse existimarem, ut per antiquo tempore (nam nec *τέρον* nec *tener* in iis habetur vocabulis, quae sero quodam tempore, cum subtilior illarum linguarum intellectus esset deperditus, sunt novata) stirpis elementa cum syllaba derivationis causa suffixa turpisime commiscerent et confunderent.

Nec tolerabilius illud est, quod particulam num nonnulli, velut Vossius et Schneiderus, inversis literis idem esse censuerunt<sup>10)</sup>, quod graecum *μῶν*, quod significatione illi sane est comparandum. Nam etsi tali inversioni ingenium omnis linguae vel adolescentis vel florentis minus repugnaret, quam repugnat profecto: *μῶν* tamen, quod ex *μὴ* et *οἶν* coaluit, ab origine particulae num plane discrepat, quam cum nunc, nam, *νῦν*, *νό* cognatum et priscum pronominis cuiusdam, a stirpe na vel nu procreati, accusativum esse a Ma-

10) Aliter nec melius Buttmannus in Demosth. Midian. p. 145 et Passovius in lexico s.v. *μῶν*.

xim. Schmidt (de pronom. gr. et lat. p. 61) et Boppio, viro summo, (Vergleich. Gram. p. 534 et 535) luculentissime est demonstratum.

Ad eosdem auctores de pronomine *meus* eos relego, qui id perperam, ut Schneiderus (Elem. p. 512), ex graeco ἐμός literis primis transpositis ortum arbitrantur (v. Max. Schmidt. de pron. gr. et lat. p. 6 et 7. Bopp Vergl. Gr. p. 470). Nec enim latinum illud pronomen ex graeco originem traxit, sed utrumque ex eodem fonte fluxit; et e illa, quae est in *meus*, pars est radicis, quae ex ἐμός (similiter ut ex ὅς pro τέος, ὁς pro ἔος) excidit, non prorsus perit in μοῦ, ἐμοῦ, ἐμότι, ἐμέ; quod epsilon autem in fronte graeci ἐμός, ἐμοῦ cert. extat, eodem modo liquidae μ̄ hic est praefixum, quo breves vocales in vocabulis non paucis tum reliquis liquidis, tum liquidae μ̄ (ἀμέλγω mulceo, δηίζω mingo, al.), tum maxime literae σ̄ sunt praefixa. Nec tamen hoc celare volo, ε̄ ante μ̄ neque ita praefixum praeterea inveniri neque omnino in aliarum stirpium graecarum principiis extare praeterquam in verbo ἐμέω, quod in principio olim digamma habuit, et in voce ἐμίσ vel ἐμύς (testudo.)

Hiems non ex himes ortum esse, quod propter χειμών, hibernus cet. alicui ita videri forsitan potuerit, et reliquis formis hiemis, hiemalis, hiemare et graeco χιών, χιώνος docemur.

Postremo de voce temum et μέθυ<sup>11)</sup> atque, quae hic statim adiiciam, forma et μοσφή taedet plura dicere. Quorum comparationem adeo Odofredi Müller calamo (v. Etrusk. I. p. 17) olim excidisse doleo, si nunc viveret, virum egregium dudum improbaturum fuisse credo.

§. 16. A liquidis quaestio transeat ad mutarum transpositionem. Ac primum iterum ea vocabula considerentur, in quibus muta aliqua et vocalis aut sint aut dicantur inter se transpositae, ad quae exempla ea continuo accedant, in quibus binae mutae vocali interposita loca sua commutaverint; tum de binarum consonantium nulla vocali interposita disuntarum metathesi quaeratur.

Nulli dubitationi obnoxia transpositio literae c et proximae vocalis est in nomine Hercules, quod est pro graeco Heracles. Cuius transpositionis ea est causa, quod Latinis literae cl hoc ordine coniunctae, etsi in quibusdam vocibus eas ita tenebant, ut in periclitior et in principiis vocabulorum clino, claudio, cluo, clunes, al., tamen aequo atque cm, tl, al. pronunciandi aliquam difficultatem afferebant, cum Graeci ea facillime ita proferrent (cf. Alcumena pro Alcmena, Aesculapius Ἀσκληπιός; Λέντλος, Kárlós, Toušekov pro Lentulus, cet.)

Reliqua exempla similis transpositionis, quae a Schneidero aliisque proferuntur, fere mihi videntur abiencia. Nam et idem esse, quod graecum τέ, literis transmutatis, quae Schneideri (Elem. p. 512) fuit sententia, propter duram consonae τ naturam plane est improbadum. Et potius ad gr. ζτι referendum est (Pott. E. F. II p. 315), τε componendum cum que, quod ῥοσce pe erat (v. Müll. Etr. I. p. 32, cf. τέσσαρες quatuor).

11) Vossius in Aristacho (p. 198) temetum ex τῷ μέθυ natum ponit, quod etsi satis est portentosum, tamen vix est tam absolum, quam si temum, stirpe prorsus inversa, ex μέθυ ortum dicitur.

Participium *experrectus* a verbo *expergiscor* per metathesin esse formatum a Ramshornio (Lat. Gram. §. 12. p. 14) contenditur; at non metathesin in hoc esse, sed *expergiscor* per Syncopen (vel Synaeresin) ex *experregiscor* (cf. *surgo*, *pergo* pro *surigo*, *perrigo*) factum facillime intelligitur. Non verius idem Ramshornius in perfecto stiti metathesia vult agnoscere, quae nulla est; sed diversa sunt reduplicationis genera, quibus praesens sisto (cf. ἰστημι, quod olim fuit σίστημι) et perf. stiti (cf. *spondi* a *spondeo*) sunt formata.

Suesco, sueo Pottius (E. F. II p. 115 et I p. 266) a sanscrita stirpe seu fortasse declinandum esse suspicatur, a qua etiam *severus*, σέβουμαι descendenterit. At cum et sine exemplo sit talis transpositio literae *v* et causa eius nulla possit cogitari, quae in pronunciandi ratione sita fuerit, denique ne significacione quidem verbi *sueo*, *suesco* cum reliquis a Pottio comparatis congruat: non videtur assentendum esse. Buttmanni potius sententia (Lexil. I p. 163) placeret, ut graeca έθω, έθος, ήθος (olim Φέθω, Φήθος, v. Lexil. I p. 294. 296. Ahrens de dial. dor. p. 54) latino *sueo* cognata ducerem, dummodo graecarum illarum vocum radix non έθ (Φέθ, οΦέθ), sed έ (οΦέ) esse demonstraretur.

Inchoo per metathesin pro inchoo, ut antiqui Romani scripsisse narrantur (v. Serv. in Virg. Georg. III, 223. Wagner. orthograph. Vergil. p. 440), dictum potest videri (Ramshorn. Lat. Gr. p. 14). At quae veteres grammatici de eo verbo tradunt, ea sunt, ut plenum de eius origine vel scriptura iudicium nondum possit fieri. Nam forma inchoo, quae in monumento Ancyranō legi dicitur<sup>12)</sup> et a Wagnero in Virgili carminibus est restituta, pravae etymologiae videtur deberi, cum incohare a coho, quod mundum significaverit, Verrius Flaccus et Suetonius Tranquillus teste Diomede (p. 361) duxerint. Cui derivationi significatio cum maxime obstat; qui enim mundi notio cum inchoando, h.e. incipiendo, est coniuncta? Sane ea derivatio non magis placet, quam qua inchoandi verbum a graeco χάος ab antiquis est repetitum (Fest. p. 79 Lind. Terent. Scaur. p. 2251). Sed etiamsi forma inchoo sana sit ac vera, non tamen ex inchoo transposita litera h potest orta esse nec inchoo ex inchoo, cum h scriptura tantum a c discernatur in ch, pronunciatione prorsus cum c coalescat, ut non possit ab ea disiungi. Litera h igitur potius ex veteri quodam more in forma inchoo ad c addita, ut in pulcher, chorona, al., in inchoo inter vocales interposita videtur esse, ut in vehemens, ahenus, mehe, al., cum olim fuisse inchoo (v. Gell. N. Att. II, 3. Schneider. Element. p. 187. R. Lepsius de tabb. Eugub. p. 92 sq.)

§. 17. Una interposita vocali eae consonae sunt disiunctae, quarum in Carthaginis nomine alias est ordo, atque in graeco Καρχηδών; ultra tamen forma verior sit et iusta elementorum collocatione utatur, non possum dijudicare. Si conjecturam liceat adhibere, graecam formam dixerim mihi magis videri a vero abesse, quam latinam, quia cur Latinī *Carthago* sive *Cartago*, quam *Carchado* vel *Carcato* dicere maluerint, nulla ratio in promptu est (nam charta non est latinum vocabulum, sed ex Graeca lingua pe-

12) At in Eggeri reliquiis serm. lat. vetust. p. 341-344 illam non reperi, neque apud Gruterum p. 230 - 233.

titum, ut Romani urbis illud nomen non facile potuerint ad hoc componere), at Graeci ut *Καρχηδών* pro *Καρθηγών* (vel *Καρδηγών*) dicerent, similitudine nominis graeci *Καλκηδών* potuit fieri, quod nomen etiam ea re cum *Καρχηδών* congruit, quod aspiratio in utroque ex suo loco in alienum transmigravit, qua de re alibi disputabitur.

Ex *forpex* syllabae transmutatione *forceps* factum esse iam Velii Longi (p. 2232 P.) est sententia, quam Ramshornius (p. 14) probavit, Conr. Leop. Schneider (Element. p. 513. cf. Formenl. p. 111) non videtur probasse, ut etiam cognominis illius editor Vitruvii et Catonis improbat (v. Schneid. in Vitr. X, 2, 2, in Caton. de R. R. XI, 5). Hi enim Bedae potius (p. 2335 P.) et Papiriani (apud Cassiodorum p. 2292 P.) auctoritatem secuti non formae tantum, sed etiam significationis discrimen inter tria illa vocabula *forpex*, *forfex*, *forceps* esse statuerunt, quod apud Cassiodorum his verbis est expositum: „*Forfices* secundum etymologiam debemus dicere et scribere, ut, si a filo dicamus (fort. ducamus), f debeamus ponere, ut *forfices*, quae sunt sartorum, et si a pilo, per p, ut *forpices*, quae sunt tonsorum; si a capiendo, per c, ut *forceps*, eo quod formum capiant, quae sunt fabrorum; formum enim dixerunt antiqui calidum.“ At etymologicam certe rationem illam, quam Cassiodorus in explicandis formis *forpex* et *forfex* init, nemo nunc potest probare, itaque fit, ut etiam de significationis discriminē, quod ille ponit, dubitemus. Nec movemur, quod alii quoque veteres grammatici de eo discriminē fere eadem tradunt, quemadmodum praeter Bedam Isidors (XX, 13), qui *forpicem* tonsoris, *forficem* sartoris esse, et Servius (in Georg. IV, 174), qui *forficem* ad incidendum, *forcipem* ad calida capienda atque etiam ad spicula ex vulneribus trahenda fuisse refert. Ita enim grammatici isti etiam de rebus longe ineptioribus interdum inter se consentiunt vel potius nulla adhibita ratione vestigia alter alterius premunt. Quare nisi cum Vossio (Etymol. p. 256) velis facere, qui *forpex* antiquam vocem fuisse omnino negat, cum nec Servius nec Charisius (p. 74 P.) ubi de discriminē vocum *forceps* et *forfex* agunt, eius mentionem iniecerint nec apud antiquorum quenquam illud legatur: in eam induceris sententiam, ut illud unum tantum vocabulum, tribus modis pronunciatum, fuisse iudices. Nam omnia illa instrumenta sartorum, tonsorum, fabrorum, chirurgorum, quae vocibus illis designantur (Scheere, Zange), forma sunt inter se similia, usu tantum diversa; singula enim ex binis partibus aequalibus ita constant et vel clavulo vel alio quopiam modo sunt coniuncta, ut illis quasi quibusdam brachis res possint comprimi et vel arripi vel, si brachia illa sint acie instructa, dissecari. Quare idem omnibus poterat esse nomen, ab uno (fortasse a *forcipe*) ad reliqua propter similitudinem translatum, tum quod eius origo non erat in luce posita et facile poterat in oblivionem abire, ab imperito vulgo, quod illa instrumenta maxime usurpabat, corruptum et variatum. Ita si principio *forceps* fabrorum fuit instrumentum, a calidis (formis) capiendis nominatum, sartores, qui simili ad incidendum utebantur instrumento, ex *forceps* fingere poterant *forfex*, quod eo iam non calida caperent, sed *foramina* facerent (quam tamen pravam esse vocis *forfex* originationem quisque perspicit); tum ex *forfex* factum forsitan fuerit *forpex*, ut vocis forma iterum magis accederet ad *forcipis* similitudinem. Sed haec quidem ita suspicatus tantum sum, pro certis vendere nolo. Hoc tamen mihi constat, eam metathesin, qua *forpex* ex *forceps* factum sit aut, id quod mihi minus est verisimile, hoc ex illo, non esse iustum atque ipsis linguae legibus convenientem, sed vitiosam neque ulla alia ratione nisi imperitorum errore admissam.

Pro lapicidina adhibita mediae syllabae transmutatione etiam lapidicina veteres dixisse Ramshornius (l. l.) cum aliis fuerat arbitratus: quod Pottius secus censuit (E. F. II p. 113), literam d in forma lapidicina post e (vel potius ante n) omissam ratus. At Joh. Ger. Vossii (in Etymol.) et Gesneri (in thes. ling. lat.) sententia potius videtur probanda esse, formam lapicidina solam esse veram, lapidicina imprudentibus seri aevi scribis vel librariis in quibusdam codd. MSS. deberi, qui vocis lapis stirpem non lapid, sed lap (ut in verbo lapio, lapit) esse nescierint. Nam qui titulus ad illam formam lapidicina probandam adhibetur (qui est in Gruteri thesauro p. 593, 8), in eo non fuit lapidicina, sed lapicidina, quod ex Manutii Orthographia (p. 479, — qui liber mihi non est ad manum) unde ipse Gruterus illum se descriptsse confitetur, intelligi Gesnerus ait. Atque item in aliis antiquis inscriptionibus lapicida, lapicidina, lapicidinarius, cet., in una (quae est in Orellii collectione n. 1243) adeo lapicaedinae est exaratum, lapidicina nusquam potui invenire, quod ne apud Varronem quidem (de lingua lat. V, 151 Müll.) erat scribendum, praesertim cum VIII, 62 lapicida legeretur.

Vocem basium et alii et Conr. Leop. Schneider ex savium fluxisse existimavit, quae etymologia est, ut dicam, quod sentio, veri dissimillima. Quum enim a principio suavium fuerit ductum a suavis, primum illa v consona post principalem literam eiicienda fuit, ut savium existeret, id quod non admodum antiquo tempore accidisse probable est; deinde primae syllabae transmutatione fuisset opus, postremo levissima illa v in pinguiorem b abisset (idque in ipso vocis principio, quod ita nusquam praeterea factum traditur), ut basium posset exire. Quam vanissimam esse opinionem vix est quod moneatur.

De verbis σκέπτω et specio diu dubitavi (neque nunc ea dubitatione prorsus vaco), num literis π et ζ (c) in alterutro transpositis cohaererent, quod cum superiorum seculorum doctissimi philologi, tum nuper viri clarissimi O. Müller (Etr. I p. 17), Pottius (E. F. I p. 267), Benaryus (Roem. Lautl. p. 105 sq., qui adeo verbum germanicum schauen ad eandem radicem refert), Hoefer (Zur Lautlehre p. 305. 306. 310, qui etiam se caret et s̄ehēn, goth. saíhvan componit), alii probaverunt. At ea quaestio omnino ab hoc loco est aliena, cum sanscrita stirpe paç (v. Pott. l. l.) et germanico spēhōn latinae formae specio antiquitas ac veritas probetur, quacum si graeca sit cognata, ea sit commutata et a pristino elementorum ordine declinaverit; quod an graecae linguae rationibus non sit inconveniens, sane potest dubitari, cum Graeci in transponendis literis longe fuerint Romanis faciliores. — Quod autem Pottio (I p. 244) verisimile videtur, vocem specus a radice σκεπτ-, quae insit in vocc. σκέπη, σκέπας, literis transmutatis fictam esse, et propter significationem illorum vocabulorum et propter σπηλαιον, spelunca minus videtur probabile.

Vogesus nomen ex Vosegus (s. Vosagus), quod legitur in quibusdam Romanorum libris, sicuti etiam in graeca Caesaris commentariorum (IV, 10) interpretatione Βόσηξος (v. Reichard. in Herzogii edit. Caes. de b. G. p. 710), collatis francogallico nomine Vôsges et germanico Wasgau iam olim est perspectum. Qualis corruptela in barbarico nomine non potest esse mira; in romano profecto ea consonarum transpositio non fuisset facta.

§. 18. Difficilior etiam his, de quibus adhuc diximus, et a veri similitudine magis abhorrens ea est vel unius consonae in alienum locum eumque remotiorem migratio vel binarum consonarum non una vocali tantum, sed consona etiam aliqua disinctarum inter se

transmutatio, quae in vocabulis nonnullis, de quibus iam quaeretur, accidisse ab hominibus doctis est iudicata.

Primum cesquant, quod in titulo aliquo sepulcrali (apud Gruterum p. 569, 12) pro quiescant est exaratum, Schneiderus (Elementarl. p. 514, cf. p. 339) inter exempla metathesis reposuit. Quae consonarum confusio tam prorsus est singularis et inaudita nec ulla ratione, quam subesse sumas, comprobata nec in ipso eo verbo quiescendi usquam alibi animadversa, ut vitio potius vel errori indocti lapidiae monstrum illud verbi procreat censem; cui sententiae etiam id suffragatur, quod in eodem titulo alia prava, seris seculis propria, veluti bixit pro vixit, A fro dite leguntur.

Fascis Vossius (in Etymol.) et Müllerus (Etrusc. I. I.) cum graeco σφάκελος composuerunt, quod nunc non amplius licet, cum φάκελος pro φάκελος apud Oppianum, qua una, quod sciam, auctoritate illa forma stabat, perperam legi Valckenarius (in Ammon. de differ. vocab. p. 220 sqq.<sup>13)</sup> et Schneiderus demonstraverint (v. Passovii lexic. in illa voce), φάκελος autem nec facile cum latino fascis cognatum fuerit, nec, si essent ambo vocabula ex eadem stirpe prognata, transposita in alterutro elementa esse dicerentur.

Voces scrofa et porcus quod a Weissenbornio (in gramm. dat. p. 21) inter transpositionis exempla numeratae sunt, non possum probare. Magis enim eae inter se distant (nec ulla alia forma quasi in medio inter utramque interposita), quam ut altera ex altera orta possit videri. Alterius enim principalis litera s ab altera plane abest, labiale altera habet tenuem, altera aspiratam; tum non gutturalis atque labialis tantum (f, p et c) diverso in utraque ordine sunt positae, sed vocalis etiam et liquida (o et r), ut praeter literae s πρόσθετη duplex consonarum metathesis vel totius stirpis inversio sit statuenda, si illud credatur. Haec autem cum nec demonstrari possint neque ad aliquam veri speciem adduci, res omnino est mittenda. Accedit, quod, cum latino porcus germanicum varah (v. Pottii E. F. II p. 53) plane respondeat, scrofa ad voc. scrobs et graecum γρουφας (v. Voss. in Etymol. et Benary. Lautl. p. 145) videatur pertinere, latina illa vocabula (scrofa et porcus) non magis videntur inter se coniuncta esse, quam graecum γρουφας et germanicum varah, quae prorsus inter se sunt disiungenda.

Non magis placet ea vocis stercus etymologia, quam Pottius (E. F. II p. 413) exposuit. Ait enim, ut Hispani (nam eorum quae Pottius superiori attulit, diversa est conditio) nunc palabra dicant pro parabola, peligro pro periculo, milagro pro miraculo, Francogalli reglis pro glycyrrhiza, liquiritia et olim est en celle pro scintilla, ita Latinos stercus pro scertus dixisse, quod cum graeco στώρ fuerit cognatum. At certe quod Hispani et Galli barbari populi aliena lingua utentes commiserunt, non idcirco Latinis, cum ii sua propria lingua usi sunt, imputari debet. Si autem Graecus quidam poeta καινολόγος, ut Eustathius ait (in Odyss. π, p. 1801), sive Callimachus (fragm. 349) sive Simonides (v. Bergkii poet. lyr. fr. 228) hoc sibi sumsit ut ἀμιθεῖν, ἀμιθόν diceret pro ἀριθμεῖν, ἀριθμόν, fortasse ut per lusum etymologicum poetis græcis non inusitatum ea vocabula cum μέτρεῖν, μέτρον componeret: id quidem non potest argumento esse, etiam a

13) Ammonius ipse quoque audiendus est, qui (p. 141) haec scripsit: φάκελος καὶ σφάκελος διαφέρει. φάκελος μὲν γάρ ἔστι φορτίον ξύλων. Θούκωδης: φάκελονς ὅλης ἀργείας. σφάκελος δέδμετα φρεγμονής σπασμός,

Latinis, qui in consonantibus pronunciandis, ut iterum iterumque moneo, diligentissimi fuerunt, iisque universis similem metathesin admitti potuisse idque temporibus perantiquis evenisse; nam *stercus* vetustissimam vocem esse et veteris sive regis sive dei *Stercuti* vel *Sterculii* nomen, de quo Plinius in hist. nat. XVII, 9 et Macrob. in Saturn. I, 7 commemora- verunt, et vocabula ab illa derivata *stercoreus*, *stercoro*, *sterquilinium*, a Catone et Plauto iam usurpata, docent. Deinde vero, quod Pottius (E. F. I. p. 118. II. p. 611) contendit vocis *στέρω*, *στεράτος* stirpem *στερεότ* esse (non *στεράτ*), id minime iam constat<sup>14)</sup>, sed diversa aliorum est de ea re sententia (v. Lobeck. in Phryn. p. 193. Paralip. p. 80.). Quare *stercus* e numero earum vocum, quae metathesin sunt passae, eiicitur.

Vespa a Ger. Vossio inde solet a viris doctis (Passovio, Conr. Schneidero, Pottio, Graffio, Hoefero<sup>15)</sup> ad graecum *σφήσ* referri, qua in re vias plures illi sunt ingressi, sed successu, ut de superioribus etiam Hoeferus censem, parum felici. Plerique enim literam s in altero utro nomine alienum in locum migrasse putaverunt neque tamen, in utro illorum suum locum ea litera obtineret, diiudicarunt, nisi quod superiore tempore uti pleraque latina, quae cum graecis congruere viderentur, ita etiam v. *vespa* ex graeca lingua derivarunt et graeca omnia minus, quam latina, ab origine et a veritate abesse sumserunt. Quodsi quis latinam formam *vespa* veriore esse, in graeca literam *σ* ex tertio loco in principem traductam dixerit: equidem sane de ea re vehementer dubitabo, sed propter *σφάγανον*, quod iam veteres grammatici et etymologi ad explicandam vocem *φάσγανον* vel adhibuerunt vel finxerunt, deinde propter *σφάζος*, *σφάγον* et *φάσκων*, *φάσγανον* (v. Papii lexic. gr. in v. *σφάζος*) ac *σπατίλη* et *παστίλη* (v. Lobeckii Paralip. p. 80.) illam literam *σ* ita apud Graecos interdum transponi potuisse non continuo negabo. At in latina lingua talem literae s transpositionem et nullo certo exemplo comprobata et cum ipso linguae ingenio, de quo supra diximus, pugnantem non statuam. Et omnino vocabula illa, intellectu plane congruentia, etiam praeter s literam reliquis elementis (v. p et φ, ς) tam inter se discrepant, ut diversa origine esse mihi prope certum videatur. Nisi forte Hoeferi sententia vincet, qui priorem tantum *vespae* syllabam ve et graecum *σφη* stirpem esse, reliqua (*spa* et *ξ*, *ζος*) suffixa opinatur. Nam ve et *σφη* sane poterunt ex eodem fonte derivari.

Denique de vōs et *σφώ* Schneiderus (Element. p. 512) veriora iam est suspicatus, quam et alii et Ger. Vossius<sup>16)</sup> statuerant, post eum, ut alios taceam, Pottius (E. F. II. p. 195) exposuit in neutro eorum metathesin literae s factam esse, sed in graeco eam literam ex *τ* ortam, in latino t ante v abiectam esse.

§. 19. Superest, ut de consonis mutis quaeratur, quae nulla alia vel consona vel vocali interiecta transpositae esse videantur.

(14) Si verum id sit, dubitare possis, an *cerda*, quod est in *muscerda*, *opicerda*, *sucerda*, ad eandem stirpem pertineat.

(15) V. Vossii etymol. in v. *vespa*, Passovii lexic. in v. *σφήσ*. Pottii Etym. F. I. p. 121. II. p. 112. 195. Graffii thesaur. ling. german. vetustioris vol. I. p. 788sq. Hoeferi Zur Lautlehre p. 304.

(16) In „tractatus de literarum permutatione“, qui etymologico est praefixus, eo capite, quod est inscriptum: „Vocabula aliquot, in quorum derivatione R vel alia quaedam litera sede sua moverunt.“

In graeca quidem lingua constat literas duplices  $\bar{\varepsilon}$  et  $\bar{\psi}$  cum  $\sigma\alpha$ ,  $\sigma\pi$  ( $\sigma\varphi$ ) vel a Doriensibus vel ab Aeolensibus vel a reliquorum quibusdam interdum esse permutas, quamquam admodum consueta Graecis ea transpositio non debebat a Pottio (II. p. 112) dici (v. Ahrens de dial. aeol. p. 47 sq. de dial. dor. p. 99. Mehlhorn. gr. gr. p. 77). Multo latius patet consonae  $\bar{\zeta}$  pro  $\bar{\sigma}\delta$  et consonarum  $\bar{\sigma}\delta$  pro  $\bar{\zeta}$  usus (v. Ahrens de dial. aeol. p. 47 sq. de dial. dor. p. 94 sq. Buttm. gr. gr. p. 88.) At hoc postremum non pertinet ad latinæ linguæ rationem, quae neque d literam ante s nec s ante d nisi in compositis habuit, d vel omittere ante s vel in ipsam s convertere, s ante d fere omittere consuevit (trado, traduco). Reliquæ illæ consonarum coniunctiones sc, sp et ps, cs (x) in latinis vocabulis haud sunt rarae; sed cum ne apud Graecos quidem eae confusiones sint frequentes, in latinis vocibus longe eas infrequentiores fuisse licet suspicari. Schneiderus tamen (Elem. p. 511) cum prioribus, veluti I. G. Vossio, in spuo sp esse pro ps ( $\psi\nu\omega$ ,  $\pi\tau\nu\omega$ ) censem. At vero graecum ex latino,  $\pi\tau$  ex  $\psi$  vel  $\sigma\pi$  (sp) orta nemo existimabit, quum  $\sigma$  ex  $\tau$  persaepe, nunquam  $\tau$  ex  $\sigma$  sit ortum, latinis sp autem non esse pro  $\pi\tau$ , sed in hoc verbo spuendi ab origine fuisse gothicō speiwa (v. Pottii E. F. II. p. 266) satis confirmatur; quare spuendi verbum aut non est cum graeco  $\pi\tau\nu\omega$  nisi significatione coniunctum, aut si sunt illa cognata, litera s latinae atque etiam germanicae voci eodem modo est adiecta, quo videmus in graecis non paucis, latinis aliquibus vocibus (qua de re supra est mentio facta),  $\pi\tau$  autem in voce graeca puto esse pro simplici  $\bar{\iota}$  ut in  $\pi\tau\bar{\lambda}\iota\varsigma$ ,  $\pi\tau\bar{\lambda}\iota\mu\sigma$  (pro  $\pi\tau\bar{\lambda}\iota\varsigma$ ,  $\pi\tau\bar{\lambda}\iota\mu\sigma$ ). Quodutut est, ea transmutatio, qua Graeci quidem  $\sigma\tau\bar{\lambda}\iota\iota\varsigma$  dixerunt pro  $\psi\bar{\lambda}\iota\iota\varsigma$ , (sp pro ps), Latinis propter spuendi verbum non est attribuenda. Quod cum aliae voces, in quibus ps pro sp vel sp pro ps sint, ne a Ger. Vossio quidem nec a Schneidero nec a Pottio proferantur nec a me quaerente potuerint inveniri, illam transmutandi rationem a Latinis prorsus abiudicamus. Nam quae Schneiderus (p. 511. v. etiam Maittair. de dial. gr. p. 393 A.) ex inscriptionibus monumentorum veterum adduxit, Spychario pro Psychario, Terspicore pro Terpsichore, quum singulis tantum in titulis legantur, non ex aliqua loquendi consuetudine fluxerunt, sed ex lapidarum vel scribarum errore.

Paulo plures sunt voces, in quibus vel x pro sc vel sc pro x esse dicatur. Nam Weissenbornius (in Gramm. lat. p. 21) in verbis disco, pasco, glisco, mixtus, comparatis cum doceo, pecus,  $\gamma\lambda\bar{\iota}\chiou\omega\iota$ , misceo, literarum transmutationem factam esse ait, „nisi forte litera c ante cs exciderit;“ ac praeterea viscum (s. viscus) dudum est ab etymologis cum graeco  $\iota\bar{\xi}\bar{\omega}\varsigma$  comparatum. At vero verborum disco, glisco, pasco, misceo prorsus diversa estratio atque origo. Nam pasco non referendum esse ad radicem pac, a qua etiam nomen substantivum pecus exierit (quod cum illo iam !Varro de L. L. V, 92 et 95 ed. Müll. composuit), sed a stirpe aliqua pa descendere, satis, si quid video, argumento sunt congenita perf. pavi (cf. in veteravi ab in veterasco), pabulum (nam panis posset etiam ex pacnis ortum esse, ut luna ex lucna, vanus ex vacnus cf. vacuus) et graeca  $\pi\tau\mu\bar{\eta}\varsigma$ ,  $\pi\tau\bar{\iota}\alpha$  et in quo litera  $\bar{\iota}$  assumta est,  $\pi\tau\bar{\iota}\bar{\epsilon}\bar{\omega}\mu\bar{\eta}\varsigma$ , unde  $\bar{\epsilon}\pi\tau\bar{\iota}\bar{\epsilon}\bar{\omega}\mu\bar{\eta}\varsigma$  (v. Pott. E. F. I. 191 sq. G. Curtius de nominum graec. formatione p. 42). Omnino autem qui a stirpibus dic, pac, glic (gliche) verba quaedam dic-sere, pac-sere, glic-sere, quorum consonae mediae deinde sint transpositae, fingi potuerint, non potest exputari; prorsus enim ea verborum derivandorum ratio est abnormis, cum simplici litera s nulla verba latina a

primitivis sint declinata, sed aut per geminas ss, ut facessere, laccessere, aut per sc, ut inchoativa hiscere, crescere, nasci, al., aut per syllabum sa (pro ta, fortasse etiam per si pro ti) fieri soleant, ut mersare, pulsare (cuius loco veteres pultare Festo teste dixerunt) cessare, mussare, taxare, al. Quare haud dubie *glisco*, siquidem cum graeco γλίζομαι est cognatum, dictum est pro glic-sco et disco pro dic-sco, quod perfecti forma didici confirmatur.<sup>17)</sup>

Restat verbum misceo et partic. mixtus, quorum hoc, quod antiquius, quam mistus, quod commodius est ad pronunciandum, traditur fuisse, non potest non ex mixtus ortum esse; nam si propter graeca μίγνυι, μίγα, μιγάς, al. radicem mic vel mig fuisse statueris, formae mixtus et mistus plane careant explicatione, quae optime explicantur, si in radice extrema s fuit. Hoc tamen advertendum est, quod literae c et s, quae sunt transpositae in mixtus, non inter binas vocales fuerunt mediae, sed a muta t exceptae, ut confusio pronunciandi longe facilius potuerit admitti. Graeci contra non ita consona aliqua, sed vocali subsequente pro ὄξ dixerunt ἔξ et contra. Atque haec ipsa est causa, cur graecum ἵσος potius ex ἴορός sive ἴοχός, quod ex Actio pro ἵσος afferri in Stephani thesauro ling. gr. (tom. IV. p. 616 ed Paris.) traditur, quam latinum viscus ex vixus ortum arbitrer. Siu tamen ἔξ in hac voce nativum fuerit, a Graecis, vel Acolibus vel Doriensibus, pro eo ὄξ posita et ita ad Romanos hoc nomen translatum existimo, quod iam dixi haud paucas plantarum appellations non proprias fuisse latinae linguae, sed ex graeca adscitas. Non facile enim credam latine loquentibus literarum c s et x confusionem vel commutationem aequa fuisse in promptu, quam Graecis, apud quos tamen ne ipsos quidem eam frequenter occurrere supra diximus. Quare etiam Pottii (II. p. 506) illam adiectivi lascivus a laxo derivationem relinquendam censeo.

§. 20. Haec quidem de consonantium transpositione. Nec tamen consonas tantum a veteribus fuisse transmutatas grammatici docuerunt, sed syllabaram etiam integrarum loca interdum esse confusa statuerunt. Quod si fieri potuisse, fere nihil in illa lingua non licuisse putaremus. Rectissime igitur L. C. Schneiderus (Elementarl. p. 515) fecit, ut Festi illud, qui nisi pro sine in lege dedicationis arae Dianaee Aventinensis positum fuisse scripsit, respueret et nisi non pro sine, sed pro nisi scriptum suspicaretur. Idem particulas quo ad, usquehuc et adquo, hucusque, al., cum sint compositae, non esse eodem referendas optime monuit; non est enim ea metathesis, sed compositionis quedam varietas. In eodem numero particulas tamen et μέτροι habebit, qui etiamnunc illa congenita crediderit et non potius tamen ad tam, tum, al., apponendum iudicarit (v. Festus p. 273 Lind. Boppii Vergl. Gramm. p. 490).

§. 21. Ultimo loco de aspirationis transpositione dicendum, cuius in latina lingua longe diversa ratio est, quam in graeca, in qua latissime illa patet. Id quod aliter fieri non potuit, quum et Latini, quod saepe monui, multo minus Graecis ad consonarum vel sedem vel naturam immutandam proni inque servanda omnium elementorum proprietate maxime curiosi fuerint, et vero etiam aspiratarum numerus ususque in latina lingua multo minor sit, quam in Graeca. Lingualibus enim aspirare Latini omnino non poterant itaque ea aspirata

17) Cf. de graecis similiter formatis Mehlhorn. in gr. gr. §. 62 extr. p. 63.

(9) carebant, cuius in transponenda aspiratione apud Graecos celeberrimus est locus (v. Lob. Paralip. p. 44. sqq.) Ne gutturalibus quidem Latini olim aspirabant, sed aspiratae gutturalis loco ipsum spiritum (h) usurpabant, qui cum longe esset exilior, quam Graecorum χῖ, non poterat eodem modo, quo illud, tractari vel immutari. Quam unam Latini habuerunt aspiratam, f, ipsa quoque non eodem iure potest aspirata dici, quam graecum φῖ. In graeco φ enim spiritus magis videtur ad tenuem sonum π̄ in pronunciando extrinsecus quodammodo accessisse et ei agglutinatus esse, id quod Latini scribendo ph optime significarunt; at latina f non incipiebat a labiali clausis fixisque labris prolata, tum in spiritum exhibat, sed tota potius quasi aliquis spiritus erat per discrimina dentium, ut ait Quintilianus, et labororum profusus. Ac ne sic quidem ea litera a Latinis tam frequenter usurpata est, quam φ a Graecis, sed antiquitus non fere pronunciabatur nisi in principio vocabulorum, in mediis plerumque b, interdum p in eius locum est substituta. Itaque cum apud Graecos tum eadem vocabulorum quorundam positio in alia dialecto, alium haberet aspirationis locum (veluti βάθρων, κιτών, κύθρα ionica sunt pro vulgatis βάτρων, κιτών, κύτρα), tum in eadem dialecto aliter in aliis quorundam vocabulorum positionibus esset aspiratum (nam cf. comparativus θάσσων, ductus a positivo τάχις, genit. τοιχός, qui est a nomin. θρίξ, al.), aliquot vocabulorum etiam in eadem positione diversis interdum modis aspiratio adhibita (fuit enim et κάλκη et κάλκη, καλκηδόνη et καλκηδόνη, σκεφός et σκεψός, al.); in latina lingua, si eam solam per se spectaveris, huius generis varietatem nullam inveneris, ne Benaryus quidem, cuius maxima fuit audacia in statuenda aspirationis transpositione (v. eius Roem. Lautl. p. 190 sqq.), eiusmodi quidquam invenit. Nam etiamsi vera sint, quae ille existimat, faucem a ducendo aere dictam a sanscrita radice duh descendere, verbum fendere, quod inest in offendere, defendere, infensus, proprie quidem idem esse, quod pati (sanscr. badh, παθεῖν), verbum fodio cum nomine puteus (βόθρος, βυθός), foeteo et foedus cum putris (πύθω) cognata esse: in his latinis tamen, quae ille inter se comparavit, nulla est varietas collocandae aspirationis; alterum enim illorum vocabulorum genus habet in principio aspirationem (faux, fendo, fodio, foeteo), alterum aspiratione plane caret (duco, patior, puteus, puteo). At omnino illa eorum vocabulorum originatione mihi quidem minime potest probari. Quis enim faucem a ducendo, quis nulla de aere mentione facta ab aere ducendo appellatam cedererit? Quis, ut id credere possit, lingualem d in labiale f transisse putaverit? Fendo autem, cui tundendi et pellendi significationem (stossen) fuisse propter composita offendere, defendere, infensus colligitur, longius a patiendi significatione abest, quam ut ab eadem origine utrumque, etiamsi literae magis congruerent, ducturus sis. Tum foeteo et foedus cum putris ac πύθω cognata esse, cum et significatione et elementis tantum utraque differant, non credam, donec luculentioribus argumentis demonstratum fuerit. Neque denique puteum ex stirpe verbi fodio (fundus) ortum asseverare audeo, quod, etsi significatione non ita sunt seiuncta, literis nimium sunt dissimiles. Cum graecis autem βόθρος (βυθός, βέρθος, βάθος) latinum illud verbum affinitate quadam coniunctum esse magis mihi videtur probabile. Quod si ponitur, in altero utro aut graeco aut latino aspiratio suo ex loco in alienum migrasse existimabitur. — Et haec quidem conditio etiam aliarum quarundam vocum graecarum et latinarum esse dicitur, de quibus iam est quaerendum.

§. 22. Tria maxime sunt vocabula latina, quorum stirpes cum graecis significatione prorsus congruent, elementis ita sunt illis similes, ut literas principales ipsae habeant aspiratas, posteriores medias, cum in graecis principales sint tenues, extremis stirpium literis aspiretur; fidelia, fido, hordeum dico et graeca πιθος, πειθω, ρηθη.

Primum fidelia merito cum πιθος, πιθάκη componitur, praesertim cum etiam apud Graecos veteres altera extiterit forma latinae similior φιδάκην. Ita enim scholiastes in Aristoph. equit. v. 789: πιθάκαι και πιθάκηα οι μηδοι πιθοι, οι δε παλαιοι φιδάκην λέγονται; quae fere eadem in Suidae lexico sunt; adde Piers. in Moer. p. 393 (p. 289 sq. ed. Lips.). Iam latinum vocabulum ex graeca lingua traductum putarem, nisi suffixo eo uteretur, quod a graeca lingua abhorret, prorsus est latinum; unde consequitur, ut ea stirps antiquitus utriusque linguae fuerit communis. Plures autem sunt causae, cur latinam eius stirpis formam fid antiquiorem habeam, quam graecam πιθ. Primum enim disertis veterum testimoniis, quae adhibui, φιδάκη antiquius iudicatur, quam πιθάκη. Deinde facilius haud dubie potuit fieri, ut in una lingua eaque graeca ex φιδ existeret πιθ, quam ut in utraque lingua (etiam latina) stirps πιθ transmutata aspiratione abiret in φιδ (fid). Accedit, quod, qua ratione ex πιθος factum esse possit φιδος (fidus); non patet, qua ratione vetus φιδος (fidus) in vulgare πιθος abierit, a Buttmano (Gr. Gr. §. 18. annot. 2. p. 78) optime est explicatum, cuius verba hic adscribam: Wahrscheinlich war die Stammform φιδος (fidelia). In der Aussprache ward aus δ-θ (wie ψευδος und ψιθος, έπιμηθης von μηδος), worauf sich die erste Aspirata verwandelte. — Denique etiam germanica vox, quam Passovius (in lexico gr. vet. vol. III. p. 87 in v. butin) ex ea lege, quae de consonarum origine et ratione a Jacobo Grimmio investigata, nunc omnibus nota est, magis respondet graeco φιδος, quam πιθος (sicutι φηγός, fagus nostro buche al.). Sin autem aliquis formae πιθος antiquitatem comparato germanico fass (olim vaz, islandice fat) confirmare tentaverit, ei non solum id obstat, quod non aspiratae θ solet nostra z respondere, sed mediae δ, (cuius locum tamen interdum etiam germ. t [vel tt] obtinet, uti in v. Sattel, quod cum se deo, ξδος est cognatum), sed etiam quod vocabulum fass potius cum pes, ποῦς (v. Grimm. gr. germ. II. p. 43) ab eadem origine est profectum. Manet igitur, stirpem ab initio fid, non πιθ fuisse; quod cum ita sit, aspirationis mutatio in his quidem vocabulis non cadit in latinam linguam, sed in graecam.

Hinc iam coniectare licebit latino fido et graeci πειθω, quae significatione maxime congruent, eandem esse conditionem, quam illorum, de quibus modo dictum est, h. e. latinum vocabulum fido elementorum qualitate minus ab originaria forma descivisse, quam graecum πειθω. Quae eadem sententia iam Buttmanni fuit (v. gramm. gr. I. I.), sed praeter analogiam vocum illarum fidelia et πιθος nulla re confirmatur.

Tertio loco hordeum est dicendum, quod Pottius (E. F. I. p. 143) probabilius cum ρηθη confert, quam Benaryus (Roem. Lautehre p. 191) cum βριθω, quanquam ne Pottii quidem sententia, ut iam antea (§. 8.) diximus, iis constat argumentis, ut dubitatio nulla relinquatur. Sed si verum est hordeum et ρηθη idem olim fuisse vocabulum: hic quoque in graeco vocabulo aspiratio est variata, in latina immota eo loco mansit, in quo ab initio fuit. Docemur enim germanica voce gerste, quam

ipsam quoque Pottius adhibuit, graecae latinaeque linguae in eo vocabulo propriam ab initio fuisse aspiratam gutturalem, cuius locum apud Latinos h̄ obtinere diximus (cf. hortus garten, hostis gast, hesternus gestern, al.); nam si graeco latinove vocabulo ab initio litera k (c) propria fuisset, in eodem Germani nunc h̄ haberent, ut est, in canis hund, centum hundert, cornu horn, cerebrum hirn cet. Igitur ne in v. hordeum quidem latina lingua aspirationem habet transmutatam, sed iterum eam mutationem Graeco-rum fuisse videmus.

**202** Vocem fax, quam Benaryus (p. 189) a radice sanscr. dah descendere contendit, unde etiam graecum δαις ortum sit, Pottius verius, ut videtur, ac certe probabilius ab alia radice b h̄ derivat (E. F. I. p. 195. II. p. 509), ut aspiratio in illa suum teneat locum.

Reliqua, quae Benaryus in hac re pertractanda ex latina lingua evocavit, nobis omittere licet, cum ea cum graecis nullis, sed cum sanscritis tantum comparentur. In quibus etiamsi insit, ut ille iudicat, aspirationis transpositio, non tamen latinae linguae eam tribui necesse erit, neque ea sententia refelletur, quam propter illa, quae sunt exposita, equidem suscepi. Sic enim existimo, non videri in latina lingua aspirationem suo ex loco in alienam sedem unquam translatam esse, sicut evenisse constat in graeca. Qua cum sententia Carthaginis nomen et graecum Καρχηδόν non pugnare supra est explicatum. Atque in peregrino triumphus eandem aspirationem, qua in graeco Θρίαμψ principalis litera pronunciatur, extremae stirpis literae (p) sero quodam tempore adiectam esse, cum antiquitus Romani triumphus dixerint (v. carm. fratr. arval. v. 37. in Orellii collect. inscr. I. p. 391. II. p. 444), optima est Schneideri sententia (Elementar. p. 201). Quae tamen necessaria certe non est; nam saepissime olim Romani nulla ratione et q literae et c aspirationem adidierunt, quae recte antea afuerat, ut in vv. gryphus (γρίψ, γρυπός), chorona, anchora, al., de quibus idem Schneiderus p. 204 sq. Recte igitur in mea illa sententia perstare posse mihi videor, donec aliis argumentis, quam quae adhuc prolatas sunt, de ea decidere cogar.

## Commentatio III.

### De vocalibus latinis subiecta litera l affectis.

§. 1. Non consonas tantum propter alias consonas, quae aut subsequuntur aut praecedunt, in vocabulis latinis saepissime aliquantum immutari (quam assimilationem grammatici vocant), sed vocalēs etiam interdum consonis quibusdam proxime appositis ita quodammodo infici et flecti, ut ad illarum naturam magis appropinquent, iampridem est a grammaticis perspectum. Nec tamen haec iam satis sunt perquisita, vel quae sint illae vocales, quibus id fiat, vel quanam illae consonae, quarum ea vis sit, ut vocales appositae ad suam naturam possint convertere, vel quibus conditionibus illae eam vim maxime possint exercere.